Ex principatu Eucharistiae in vita ac ministerio sacerdotum defluit etiam primatus eius *in pastorali industria pro vocationibus sacerdotalibus*. In primis

<sup>⁶⁶</sup> Ep. Ap. *Dominicae Cenae* (24 Februarii 1980), 8; *AAS* 72 (1980), 115.

<sup>⁶⁷</sup> Decr. de presbyterorum ministerio et vita *Presbyterorum ordinis*, 14.

<sup>⁶⁸</sup> *Ibid.*, 13; cfr *Codex Iuris Canonici*, can. 904; *Corpus Canonum Ecclesiarum Orientalium*, can. 378.

quoniam precatio pro vocationibus ibi deprehendit praecipuum locum maxima coniunctionis cum Christi summi et aeterni sacerdotis prece; sed etiam quia sollicita ministerii eucharistici curatio ab ipsis sacerdotibus, consociata cum cohortatione ad consiam, actuosam et fructuosam christifidelium ipsius Eucharistiae participationem, exemplum efficax constituit et invitamentum ad magnanimam iuvenum responsionem Dei appellationi. Utitur enim saepenumero Deus exemplo ferventis pastoralis caritatis in uno sacerdote ut inserat et fecundet in iuvenis animo semen vocationis ad sacerdotium.

32. Id ipsum omne ostendit quam dolenda sit atque extra normam cuiusdam communitatis christiana condicio, quae quamvis pro numero varietateque fidelium se praebat paroeciam, sacerdotem tamen desiderat qui eandem temperet. Paroecia namque baptizatorum est communitas qui suam identitatem per Sacrificii eucharistici potissimum celebrationem exprimunt et confirmant. Sed id requirit presbyteri praesentiam, ad quem pertinet unum Eucharistiam offerre *in persona Christi*. Cum communitas sacerdote caret, iusta de causa aliquo modo suppletur ut dominicae celebrationes producantur, atque religiosi laicique, qui suos fratres ac sorores in precatione dirigunt, laudabiliter commune omnium fidelium sacerdotium sustinent, quod in Baptismi gratia nititur. Sed haec remedia sunt temporaria habenda, dum communitas sacerdotem opperitur.

Eo quod imperfectae sunt hae celebrationes, tota communitas ad ferventiores precatioem impellitur, ut Dominus operarios mittat in messem suam (cfr *Mt* 9,38); quae incitatur praeterea ut omnia instrumenta adhibeat ad congruam vocationum pastoralem efficiendam apta, quae tamen per morales institutionisque qualitates imminutas, quae a sacerdotii candidatis requiruntur, difficultates haud expedire conetur.

33. Cum, sacerdotum propter paucitatem, fidelibus sacro ordine carentibus quaedam paroeciae pastoralis curae participatio committitur, illud oculos habeant hi, sicut Concilium Vaticanum II docet: «Nulla [...] communitas christiana aedificatur nisi radicem cardinemque habeat in Sanctissimae Eucharistiae celebratione».<sup>69</sup> Eorum ideo erit cura ut vera Eucharistiae «fames» servetur, quae efficiat ut nulla Missam celebrandi amittatur occasio,

<sup>69</sup> Decr. de presbyterorum ministerio et vita *Presbyterorum ordinis*, 6.

adhibito etiam sacerdote per occasionem interveniente, qui iure Ecclesiae quominus celebret non impeditur.

## Caput IV

### EUCARISTIA ET COMMUNIO ECCLESIALIS

34. Extraordinaria Synodi Episcoporum congressio, anno MCMLXXXV, «eccesiologiam communionis» agnovit uti praecipuam fundamentalemque ideam Concilii Vaticani II.<sup>70</sup> Dum hic in terra peregrinatur Ecclesia, ad tendam ac promovendam tum communionem cum Deo Trinitate tum inter fideles communionem vocatur. Hoc ut consequatur, possidet ipsa Verbum et Sacraenta, Eucharistiam potissimum, «qua continuo vivit et crescit»<sup>71</sup> et qua eodem tempore se ipsam patefacit. Haud casu et fortuito *communionis* vocabulum praecipuum in quoddam nomen excelsi huius versum est Sacramenti.

Omnium igitur Sacramentorum principem locum obtinet Eucharistia, ut cum Deo Patre communio per Filii Unigeniti aequationem Spiritus Sancti virtute consummetur. Fidei subtilitate hanc veritatem significavit praeclarus Byzantinae traditionis scriptor: in Eucharistia «prae omnibus sacramentis, [communionis] mysterium sic est perfectum ut ad fastigium omnium sacramentorum perdueat: hic novissimus est finis omnium hominum desideriorum, quia hic Deum consequimur Deusque nobiscum in perfecta coniunctione iugatur».<sup>72</sup> Hanc propter rationem opportunum est *continuatum Sacramenti eucharistici desiderium alere*. Inde «communionis spiritualis» orta est consuetudo, quae feliciter complura iam saecula in Ecclesia viget et a vitae spiritualis Sanctis magistris commendatur. Sancta Teresia a Iesu scripsit: «Cum communionem non sumitis neque Missae estis participes potestis spiritualiter comunicare, id quod est valde frugiferum... Sic Domini nostri amor multum in vobis imprimitur».<sup>73</sup>

<sup>70</sup> Relatio finalis, II, C. 1: *L’Osservatore Romano*, 10 Decembris 1985, 7.

<sup>71</sup> Conc. Oecum. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, 26.

<sup>72</sup> Nicolas Cabasilas, *Vita in Christo*, IV, 10: *SCh* 355, 270.

<sup>73</sup> *Perfectionis iter*, c. 35.

35. Eucharistiae celebratio tamen non potest esse principium communionis, quandoquidem illam iam veluti exsistentem preeponit, ut eam confirmet et ad perfectionem perducat. Vinculum huiusmodi communionis exprimit Sacramentum tum ratione *invisibili*, quae per Spiritus Sancti motum in Christo nos cum Patre alligat atque inter nos, tum *visibili* ratione quae communicationem in Apostolorum doctrina, in Sacramentis, in hierarchico ordine secum infert. Necessitudo intima inter invisibilia atque visibilia communionis ecclesialis elementa Ecclesiam veluti salutis sacramentum constituit.<sup>74</sup> Tantummodo his in rerum adiunctis accedit legitima Eucharistiae celebratio veraque eius participatio. Quapropter intrinseca emergit necessitas ut in communione Eucharistia celebretur atque in solida vinculorum suorum integritate.